DE PURGATORIO.

Purgatorium est locus medius inter cœlum, & infernum, in quo post mortem suffragia viuorum fidelium defunctis prosunt, & in quo quædam culpæ relaxantur, nam cum anima nostra sit immortalis, Sap. 3. Matth. 10 & Apoc. 6. necessarium fatendum est, post mortem corporalem dari quædam loca, seu receptacula, ad quæ animæ ipse recipiantur, & communiter à sacris Doctrib. ponuntur quatuor, scilicet cœlum, infernus, limbus puerorum, & purgatorium, ratio autem huius assertionis est, quia anima quatuor modis decidit à corpore, vel sine omni reatu culpa, & poena, & tunc receptaculum eius est cœlum, vel decedit cum actuali, & mortali culpa, & tunc locus eius est infernus. Vel decedit cum originali culpa, & tunc eius receptaculum est limbus puerorum, vel decedit cum culpa veniali, siue reatu poene peccati actualis remisisti, & tunc locus eius est purgatorium, D. Thomas 4 sentent. distinct. 31.

Quod hic locus, quem Ecclesia Catholica purgatorium vocat, datur,

502 Purgatorium.
sacræ literæ testantur, Iob 19. Misere-
mini mei, miseremini mei , saltem vos
amici mei , quia manus Domini teti-
git me 2. Mach. 12. Sancta , & salubris
est cogitatio pro defunctis exorare , vt
à peccatis soluantur, Matth. 5. In carce
rem mitteris,nō egredieris, donec red-
das nouissimum quadrantem. Rursus,
cap. 12. Quicunque dixerit verbum in
Spiritum sanctum, non remittetur ei ,
neque in hoc seculo , neque in futuro,
1. Corint. 3. Vniuersusque opus mani-
festum erit, & quale sit, ignis probabit,
si cuius arserit opus, detrimentum pa-
tietur, ipse autem saluus erit, quasi per
ignem: item Apocal 5. Omnem creatu-
ram , quæ in cœlo est , & siper terram,
& subtus terram, omnes audiui dicen-
tes, Benedictio sedenti in throno , &
agno, benedictio, & honor, & gloria in
secula seculorum. Ex his enim, & alijs
locis sacræ Scripturæ patet, post hanc
vitam dari aliquem locum, in quo quæ
dam culpæ relaxantur, & suffragia vi-
uorum illic existentibus prosunt , &
iste locus est Purgatorium . Accedunt
testimonia sanctorum Patrum, Cypria-
ni, libr. suo, 4. Epist. 2. ad Antonianum,
Hieronymi Epistol. 14. Augustin. libr.
confess. 9. cap. 13. & lib. 20. de Ciuitate

Dei,

Purgatorium. 503
Dei, capit. 9. item definitiones Conci-
liorum, Florentini, celebrati sub Euge-
nio IV. & Trid. sess. 25. decr. de Purg.

Ad Purgatorium tria genera anima-
rum deducuntur . primò , quæ tantum
habent reatum pœnae alicuius peccati
mortalis remissi . secundò , quæ solum
culpam veniale habent. tertiò , quæ
decedunt cum culpa veniali , & reatu
pœnae peccatorum mortaliū remisso-
rum, vnde in purgatorio remittitur cul-
pa venialis, & oīnnis reatus pœnae, ve-
niali, ac mortali peccato remisso, debi-
tæ. In Purgatorio duplex est pœna, vna
damni , in quantum ibi existentes re-
tardantur à diuina visione , & altera
sensus, secundum quod ab igne corpo-
rali puniuntur: ab his autem pœnis ani-
mæ duobus modis liberari possunt ,
vno modo per satisfactionem : vbi e-
nim pœnam temporalem, per diuinam
iustitiam eis indicatam sustinuerunt,
ad cœlum euolant: alio modo etiam
ante tempus determinatum, animæ li-
berantur à pœnis purgatoriij, per suffia-
gia viuorum Christi fidelium, vt docet
D. Gregorius in 4. suo Dialog. videli-
cer oblationibus Sacerdotū , precibus
Sanctorum, eleemosynis amicorum, &
ieiunijs bonorum virorum .

D E

D E
QUADRAGESIMA.

Vadragesima ut habetur in cap. Quadrag. de consecr. dist. s. à Christo fuit instituta, ut Deo decimā annorum reddamus, pro inde summa obseruatione, atque deuotione à Christi fideiibus est celebranda, & incipit à feria quarta, quæ primā Dominicam Quadragesimæ præcedit, usque ad diem Paschatis exclusuè: unde in Quadragesima quotidie, exceptis Dominicis diebus, de præcepto ieunandum est: propterea quot dies homo omittit, (nisi subsit rationabili causa) tot peccata mortalia committrit.

Inter alia ieunia, quadragesimale ieunium est strictius, & solennius, in quo & in alijs per Eccl. indicatis, solus Pap. dispensat, ex causa vero in ieuniis Episcopus potest dispensare, & huiusmodi ieunia in aliud plium opus

com-

commutare, & causa satis sufficiens est debilitas personæ, siue ex defectu naturæ, siue exercitio exteriori proueniat, vt in messoribus, & alijs artificijs, qui ex diurno, & longo labore ita debilitantur, quod ieunium tollerare non possunt: propterea cum istis, & alijs licetè fit commutatio, propria tamen auctoritate nullus sibi hoc ieunium commutare potest. In ieunijs ad quæ quis se obligauit ex voto, Episcopus potest dispensare etiam sine causa existente in vuente, dummodo fiat in melius. In ieunijs vero impositis per pœnitentiam potest fieri commutatio per superiorum, vel per parem, seu æqualem Confessorem. Et nota, quod quando causa rationabilis est manifesta, & aperta, tunc non indiget dispensatione, secus si est dubia, quia in tali casu per Episcopum, vel proprium Patrochum, vel per proprium Confessorem siue alium, qui notitiam iuris habeat, declarari potest. ieunium factum in peccato mortali, non valet quidem ad vitam æternam; valet tamen ad obedientiam præcepti, sic enim satisfacit præcepto, vt non pecet de nouo, siue talis teneatur ieunare ex mandato Ecclesiæ, siue Confessoris. Item valet quia disponit ad Castitatem,

Y tem,

tem, & ad alia bona'. Quod si quis dicat utrum ieiunium possit transferri de vno die in aliud: responderetur secundum Pa. & Innoc. quod sic existente causa, si cut experientia docet: nam si festum sit die lunæ. non ieiunatur die Dominico, sed die Sabbatho præcedente. Item si vigilia contingit in aliquo festo solenni, tunc propter venerationem festi autoritate Episcopi transferri potest ad aliud diem.

In ieiunio Quadragesimæ communiter abstinentiam est à carnis, ouis, & lacticinijs: in alijs verò ieiunijs ab Ecclesia constitutis, carnes semper interdicuntur: oua verò, & lacticinia secundum consuetudinem Patriæ, quæ est seruanda. Quare autem prædicta tempore ieiunorum sint interdicta, est quia ieiunium ordinatur ad reprimendas concupiscentias carnis, ideo huiusmodi interdicit, quæ hominem ad venerea maximè prouocat, ut sunt carnes, oua, & lacticinia. Quare in quolibet ieiunio interdicitur etsi carnium: in ieiunio autem quadragesimali etiā oua, & lacticinia interdicuntur, circa quorum abstinentiam in alijs ieiunijs diuersæ consuetudines apud diuersos existunt, quas quisque obseruare potest

secundum morem eorum inter quos conuersatur, & habitat.

DE QVÆSTORIE.

Qvæstores siue Quæstuarij dicuntur, qui discurrunt pro eleemosinis colligendis, & tales non debent admitti nisi habeant literas Apostolicas, vel Dicecesani, intellige quādo non pro seipsis, sed nomine Hospitalium, aut Monasteriorum, seu Ecclesiastum eleemosinas petunt. Quæstores si habent literas Apostolicas, non debent admitti ad quæstum faciendum, siue eleemosinas colligendo, nisi prius per Episcopum loci Ordinarium tales fuerint examinati, & admissi, neque possunt prædicare minus indulgentias populo publicare, sed solum se dirigere secundum tenorem literarum illis concessarum, secus per Dicecesanū possunt puniri, & iam multis malis, & abusibus in hoc genere per sacrum Concilium Tridentinum prouisum fuit sess. 21. ca. 9. sub his verbis.

Cum multa à diuersis antea Concilijs, tam Lateranensi, ac Lugdunensi, quam Viennensi aduersus prauos eleemosinatarum Quæstorum abusus reme-

dia tunc adhibita , posterioribus tem-
poribus reddita fuerint inutilia , po-
tiusque eorum malitia ita quodidie ma-
gno fidelium omnium scandalo , & quæ
rela excrescere deprehendatur , vt de
eorum emēdatione nulla spes amplius
relicta videatur , statuit vt posthac in
quibuscumque Christianæ Religionis
locis eorum nomen , atque usus penitus
aboleatur , nec ad officium huiusmodi
exercendum vllatenus admittantur ,
non obstantibus priuilegijs Ecclesijs ,
Monasterijs , Hospitalibus , pijs locis &
quibusuis , cuiuscumque gradus , status ,
& dignitatis personis concessis , aut cō-
fuetudinibus etiam inimicem orabilib.
Vide etiam infra sess. vlcim. in decreto
de Indulgentijs , vbi eadem sacrosan-
cta Tridentina Synodus statuit prauos
quæstus omnes pro Indulgentijs conse-
quendis , lynde plurima in Christiano
populo abusuum causa fluxit , omnino
abolendos esse , qua in re Episcopi dili-
genter animaduertere debent , & hu-
ijsmodi abusus Ecclesiæ suæ colligere ,
eosque in prima Synodo Prouinciali
referre , vt aliorum quóque Episcoporiū
sententiæ cognitæ , ad summum Roma-
num Pontificem deferantur , cuius Au-
thoritate , & prudentia , quod yniuersali

Ecclesiæ expediet , statuatur , vt ita fan-
ctarum Indulgentiarum munus , piè ,
sanctè , & incorruptè omnibus fidel-
bus dispensetur .

DE QVARTA FVNE- rarium.

Q Varta quæ funeralium dicitur ,
ali nomine Canonica portio , est
duplex , vna quæ debetur Ecclesiæ Ca-
thedrali , & altera Ecclesiæ Parochiali ,
& de vtraque sacrosancta Tridentina
Synodus , sess. 25. decreto de reformat.
cap. 13. ita decernit : vt quibuscumque
in locis iam ante annos quadraginta .
Quarta quæ funeralium dicitur Cathe-
drali , aut Parochiali Ecclesiæ solita es-
set persolui , ac postea fuerit ex quo cum
que Priuilegio , alijs Monasterijs , hospi-
talibus , aut quibuscumque locis pijs cō-
cessa , eadem posthac integro iure , &
eadem portione , quæ antea solebat Ca-
thedrali , seu Parochiali Ecclesiæ persol-
uatur , non obstantibus concessioni-
bus , gratijs , priuilegijs , etiam Mari ma-
gno nuncupatus , aut alijs quibuscumque .
& Canonica portio Parochialis debe-
tur Ecclesiæ , vbi quis audit diuina , &
percipit ecclesiastica sacramenta : si ve-

350 Quarta funeral.

rò transfusit domicilium aliò, & moritur antequam nouum domicilium acquisierit, tunc debetur Ecclesiæ Parochiali in qua moritur secundum D. Ant. Vgo. Raji. & alios nonnullos: quia tales tenent quod ibi debeat sepeliri, si sepulturam sibi non elegisset dum adhuc vineret: Innoc. vero dicit, & tener quod deberet sepeliri in Ecclesia Cathedrali, & per consequens quod illi, & non parochiali Canonica portio debeatur. Quod si habet domicilium in diversis locis, tunc moriens, Canonica portio est diuidenda, eodem modo si in una audit diuina, & in altera recipit sacramenta, & hoc est verum quando ytraque est curata, & habet Cœmetrium.

Canonica portio parochialis debet dari de omnibus, que veniunt ratione funeris, & de omnibus legatis factis Ecclesiæ apud quam elegit sepulturam: fallit tamen hoc in decem casibus. primo quando per consuetudinem, vel prescriptionem nihil soluitur. secundò quando legatur ad vius priuilegiatos. tertio quando Ecclesiæ donatur donatione inter viuos. quartò quando post electionem sepulturæ in aliquo Monasterio, sanus existens illud intrat, & in eo

Quarta funeral.

351

eo antequam moriatur, profitetur: quia sic definit esse parochianus alterius Ecclesiæ: quinto quando quis legat Ecclesiæ in qua non elegit sibi sepulturam, nec ibidem sepelitur: vnde secundum communem opinionem, si quis fuit sepultus in Ecclesia parochiali, aliè Ecclesiæ legatariè nihil ei soluere deberent: ex quo apud eas testator non fuit sepultus. sextò quando de facto sepelitur, utputa quia Ciuitas, vel Ecclesia ibi erat interdicta, nam Quarta debetur Ecclesiæ parochiali ratione iniuriæ sibi factæ, sed tempore interdicti nulla iniuria fit Ecclesiæ parochiali, si alibi sepeliatur, ex quo ibi sepeliri non poterat. septimò fallit quando Ecclesia parochialis erat interdicta ex culpa sua, & non parochiani. octauò quando testator reuocat electionem quam fecit legando, & alibi eligit sepulturam, & sepelitur, quia videtur tenere, quod reuocata electione sepulturæ, reuocetur, & legatum. nonò quando testator licet elegit, tamen non ibi sepelitur: puta quia moritur nimis procul, & heredes nolunt ad Ecclesiam electam deferri, quia verba sunt intelligenda cum effetu: ergo cessabit Canonica portio, ex quo ibi non sepelitur. decimò quando

Y 4 per

per Priuilegium Papę eximitur à solutione, vt contingit de religiosis Dominicanis, & Franciscanis, qui iuxta Priuilegium Benedicti XI. non tenentur exhibere Canonicam portionem de rebus ipsis relictis in communi, vel speciali.

Circa autem quantitatem Canonice portionis exhibendę Cathedrali, aut parochiali Ecclesię, maximè standardum est consuetudini locorum, quę quantum fieri poterit seruari debet, quod si non constet de consuetudine, tunc dari debet solum Quarta, & in dubijs ob varietatem, & diuersitatem sententiarum Doctorum, & Summistarū, cum aliqui dicant medium, aliqui tertiam, & aliqui quartam esse dandam, eo casu debet accipi minor quota : quia in dubijs debemus sequi minimum.

D E R A P I N A.

Rapina est iniusta, & violenta acceptio rei alienæ. Ex genere suo est peccatum mortale, & grauius furto: quia per eam non solum infertur damnum proximo in bonis externis, sed etiam persona fit iniuria. Nota pro maiori intelligentia huius doctrinæ, quod quicunque per violentiam aliquid alteri auffert, si sit priuata persona, non vtiens publica potestate, illicite agit, & rapinam committit, sic ut patet de latronibus: secus autem de Principibus, & Iudicibus, quibus potesta publica committitur ad hoc, qđ sint iustitiæ custodes, & Executores, idēc eis licet secundum iustitiæ tenorem violentia vti, vel contra hostes purgando, vel contra subditos malefactores puniendo, & quod per talēm violentiam auffertur, non habet rationem rapinæ, cum non sit contra iustitiā.

codem modo dic de bello si est iustum, tales ad restitutionem non tenentur; quod si contra iustitiam aliquis etiam utens publica potestate res alienas absulerit, vel in bello, quod non est iustum, tales peccant, & tenentur ad restitutionem, D. Thomas 22. questio. 66. art. 8.

Raptor secundum Canones multi-
pliciter punitur, nempè excommuni-
catur ab episcopo in cuius Episcopatu-
rapinam committit. Item denegatur ei
penitentia nisi ablata restituat, vel ple-
nam securitatem de reddendo faciat,
intellige si habeat unde possit restitu-
re. Quid si differat satisfacere, usque ad
mortem responderetur quod in tali casu
si non potest satisfacere, perentii non
denegabitur penitentia, neque viati-
cum: si verò impenitens decedit tunc
ei etiam sepultura Ecclesiastica dene-
gabitur, & præsbyteri contra facientes
debent iuxta sacrorum canonum di-
spositionem ab officio, & beneficio de-
poni, intellige de manifestis, & publi-
cis raptoribus: de occultis verò secun-
dum Innoc. tales rigores seruari non
debet, idem & alij sentiunt.

Rapina & raptus inter se differunt,
quia rapina respicit rem, & raptus per-

sonum; Proinde raptus est grauius pec-
catum, quam sit rapina. Raptor igitur
est duplex, rerum scilicet & personarū.
Pœna raptoris personarum secundum
Ius Ciuitatis si ingenuam rapuit, capite
punitur, & eius substantia raptæ appli-
catur; quod si ancillam rapuit, punitur
quidem capite, tamen substantiam non
perdit, intellige si honestam mulierem
seu Virginem rapuit, secus si meretri-
cem: secundum autem Ius Canonicum
fanciuit sexta Synodus generalis Con-
stantinop. Cano. 92. vt raptiores mulie-
rum, & consciij, si Clerici deponantur,
si laici anathematizentur, & Concil.
Trident. sess. 24 decreto de reform. ma-
trimonij, cap. 6. sic habet contra raptor-
es mulierum, seu Virginum: Decernit
sancta Synodus, inter raptorem, & ra-
ptam, quamdiu ipse in potestate raptor-
is manserit, nullum posse consistere
matrimonium, Quod si rapta à raptor-
e separata, & in loco tuto, & libero co-
stituta, illum in virum habere conser-
fir, eam raptor in uxorem habeat, &
nihilominus raptor ipse, ac omnes illi
consilium, auxilium, & fauorem præ-
bentes sint ipso iure excommunicati,
ac perpetuè infames, omniumque di-

gnitatum incapaces, & si Clerici fuerint, de proprio gradu decident. Teneatur præterea raptor mulierem raptam, siue eam vxorem duxerit, siue non duxerit, decenter arbitrio iudicis ducere.

DE RELIGIONE.

Religio, de qua nunc intendimus, quadrupliciter sumitur. primo, pro cultu veri Dei, quod ad fidem, & sic comprehendit totam Christianitatem. secundo pro cultu veri Dei, per fidem, & bona opera, & sic comprehendit universitatem bonorum Christianorum. tertio, pro statu clericali, Deo magis dedito. quartio, Religio sumitur strictissime, pro illo statu, qui professione triuitorum, scilicet obedientia, paupertatis, & castitatis, se Prælati imperio subiicit, & se totum Deo dedicat. Similiter religiosus sumitur quatuor modis. primo, pro Christiano. secundo, pro Christiano bono. tertio, pro Clerico. quartio, pro eo, qui est professus alicui religioni approbatæ. Religiones autem approbatæ sunt quatuor; prima diui Basilij, secunda diui Benedicti, tertia diui Augustini, quarta beati

Fran-

Francisci, quia quatuor sunt regulæ approbatæ, sub regula diui Basilij, quæ fuit prima, militant omnes monachi Orientalis Ecclesiæ, seu Græci: sub regula diui Benedicti, militant monachi nigri, Cistertientes, Camaldulenses, Celestini, & ordo Montis Oliueti. Sub regula diui Augustini, militant Canonicæ regulares, ordo Prædicatorum, Eremitani, Seruitæ, ordo Sanctæ Brigidæ, ordo Sancti Hieronymi, Scopetini, ordo sancti Ioannis Hierosolymitani, ordo Sancti Antonij, & ordo Cruciferorum. Sub regula beati Francisci, militant solùm Minores.

Circa religionis ingressum, ut doctrina clarius reddatur, ponuntur aliquot conclusiones, quarum prima est ista, Religionem approbatam intrare, cuilibet Prælato, citra Episcopum, dimissa Prælatura, in iure permittitur: Episcopi vero, & Superiores, sine licentia Papæ, ad Religionem transire negantur. secunda conclusio, Qui duxit uxorem per verba de præsenti, & non consummavit Matrimonium, potest Religionem intrare, securaq; professio ne, alter coniugum manens in seculo, potest cum alio contrahere: qui autem consummavit, non potest altero viuen te,

te, & remanente in seculo, Religionem ingredi-tertia conclusio, Puberes inuitis, ac prohibentibus parentibus, possunt intrare Religionem: impuberes vero, si ingrediantur, possunt a parentibus, vel tutoribus extrahi. quarta conclusio, Puberibus licet se voto obligare ad religionis ingressum, ante vero annos pubertatis, vota filiorum sunt in potestate parentis, qui potest acceptare, vel irritare. quinta conclusio, Qui voulit intrare Religionem in genere, si non potest unam ingredi, teneat aliam intrare, quod si talis nullam inueniret, quae vellet illum recipere, & fecisset quod in se est, eo casu posset esse in seculo, & nubere; qui autem voulit Religionem in specie, & in ea absolute recipi non potest, aliam ingredi non tenetur, sed eo casu etiam talis potest manere in seculo, & nubere: quia in voto Religionis subintelliguntur istae conditiones, videlicet, si possum, vel si volunt me recipere, quibus non stantibus, & voto non stat. sexta conclusio, Qui habet votum Religionis, si eligatur in Episcopum, prius tenetur Religionem intrare, cui se voto astrinxit. septima conclusio, Qui voulit, non intrare Religionem, non tenetur illud seruare, quia

quia huiusmodi votum, est contra bonum consilium, Matth. 19. Octaua conclusio, Qui ingrediuntur Religionem approbatam, secundum Iura, se & sua Deo dedicant, nisi ipsi ante professionem aliter disponuerint, quod nequeunt præstare post expressam, vel tacitam professionem. nona conclusio, Religiosus si ad dignitatem Episcopalem assumentur, tenetur nihilominus ad tria vota Religionis, ad habitum deferendum, & ad omnes obseruantias regulares, officium pontificale, non impedientes.

Professio Religionis duplex, tacita, & expressa. Professio tacita fit sine voce, & scriptura, tribus modis. primò inducitur, quando quis se ingerit actibus, qui solum professis de iure, vel de consuetudine conueniunt, scienter ac propria voluntate. secundò, ex delatione habitus professorum scienter. tertio, professio tacita Religionis inducitur ex delatione habitus nouitorum per annum. Professio vero expressa Religionis fit voce, aut scriptura, & vt teneat, atque obliget, sex necessariò requiruntur. Primò, quod profitens compleuerit decimum sextum annum: viatore Concilij Tridentini, sess. 25. cap. 5. de regul. & monial. secundò, quod

fiat ei, qui potest Religioni approbatæ incorporare, vel de eius licentia. tertio, quod fiat alicui vni Religioni approbatæ. quartò, quod Prælatus, in cuius manibus professio fit, requirat consilium, vel consensum Capituli, prout regula, seu statutum talis Religionis mandat. quintò, quod fiat simpliciter de tribus votis, obedientia, paupertate, & castitate, explicitè, vel implicitè: nam professioni Religionis, hæc tria vota sunt substantialia. sexto, ad professionem expressam Religionis, requiritur continuitas anni probationis, cum delatione habitus.

Circa transitum de vna Religione ad aliam nullus religiosus ad laxiorem transire potest, ut habetur in Concilio Trident. sess. 2. s. cap. 19. de regul. & monialibus: ad strictiorem vero religionem potest esse transitus, duebus concurrentibus. primò, quod non fiat levitate, aut temeritate, aut odio Prælati: sed zelo vite melioris. secundò, quod religio, ad quam transitur, non solum sit strictior de iure, id est, secundum se, sed etiam de facto, quia scilicet actu seruitur: his enim concurrentibus, transitus de vna religione ad aliam, est licitus: verba autem præfatae sacrosanctæ Synodi,

Renunciatio. 521
nodi, sunt hæc, Nemo etiam regularis cuiuscunque facultatis vigore transferatur ad laxiorem Religionem, nec detur licentia cuiquam regulari occulte ferendi habitum suæ religionis.

DE RENVNCIATIONE.

REnunciatio, de qua nunc intendimus, est iuriis proprij spontanea refutatio, quæ tribus modis dicitur illegitima, & inualida. primò, ratione personæ renunciantis, puta quia est minor, vel aliàs non potens renunciare. secundò, ratione personæ, in cuius manibus fit renunciatio; vt si non fiat ei, cui debet. tertio, ratione rei, quæ renunciari non potest: sicut iuri naturali, agnationis, & sanguinis, nemo potest renunciare. Renunciatio regulariter, & in genere facienda est in manibus eius, à quo institutio, vel confirmatio habetur: in specie autem Episcopatus debet renunciari in manibus Papæ, vel Legatis, etiam si Episcopus non sit consecratus, modò sit electus, & confirmatus: idem dic de Abbatे, qui immediate Sedi Apostolicae est subiectus: inferiorum vero beneficiorum, ac dignitatū renunciatio, in manibus proprij ordinarij

narij fieri debet.

Renunciatio beneficij, vel rei spiritu-
alis debet fieri purè, & absolute: unde si quis renunciet beneficio, vel resi-
gnet aliquid spirituale, aliquo dato,
seu promisso, simonia est: quod si non
præcedat datio, siue promissio, sed sola
intentio, vt scilicet renunciet benefi-
cio hac intentione, vt detur sibi aliquid
temporale, secus non renunciaturus,
simonia mentalis est, quæ per solam
pœnitentiam in foro animæ aboletur,
neque ab Ecclesia punitur, verū si quis
renunciat beneficio ea intentione, vt
detur nepoti, vel alteri, nullo pacto in-
terueniente, labem simoniæ non incur-
rit. secùs si illud in pactum dederat.

Quod si queratur, vtrum quis possit
cedere liti, aut renunciare iuri, quod
habet super beneficio, siue re spiritua-
li, aliquo temporali dato absque simo-
nia? dico quod non, si fiat autoritate
partium, secùs si fiat autoritate Supe-
rioris, per modum compositionis, &
pro bono pacis, maxime quando ipse
dás est certus se habere ius, quia sic est
redimere vexationem.

Causæ propter quas Episcopus, &
alii Prælati possunt renunciare, & cede-
re, sunt sex, conscientia criminis, debi-

litas

itas corporis, magnus defectus scien-
tiae, malitia plebis, graue scandalum, &
irregularitas personæ. Hæc enim sunt,
propter quæ potest quis petere cessionem, primò, propter conscientiam cri-
minis, non cuiuslibet, sed duntaxat il-
lius, propter quod ipsius officij execu-
tio post peractam pœnitentiam impe-
ditur. secundò, debilitas corporis, non
quælibet, sed solum illa, legitimam cau-
sam renunciandi præstat, per quæ quis
ad exequendum officium pastorale, re-
dditur impotens. tertio, propter mag-
num defectum scientiae, nam si scien-
tia in pastore mediocris sit, tolerari po-
test, quia imperfectionem scientiæ po-
test supplere, perfectio charitatis, &
bonitas vitæ. quartò, malitia plebis iu-
stam tribuit causam renunciandi, vt
quando plebs tam duræ ceruicis exi-
stet: vt apud ipsam Prælatus amplius
proficere non possit. quintò, pro graui
scandalo vitando, cum aliter sedari no-
potest, nam eo casu licet Episcopo pe-
tere cessionem, ne plus temporalem ho-
norem, quam æternam videatur affe-
ctare salutem. sextò, propter irregulari-
tatem, quæ oritur ex bigamia. Cæ-
rērum ob alias causas renunciationem
affectiones, audiendi non sunt.

DE

DE RESIDENTIA.

Residentia est proprij officij personalis solutio, in proprio beneficio, seu Ecclesiæ: vnde residentia duo includit, præsentiam, cum cura: nam parum esset præsentiam exhibere, & propriæ Ecclesiæ, siue beneficij curam negligere. Ad residentiam tenentur omnes habentes beneficium curatum; vel quodcumque aliud, si hoc ei competit ex statuto, vel priuilegio, aut consuetudine approbata. quinidem, in iure omne beneficium residentiam requirit, nisi constet de contrario: verum non residens rationabili de causa, in conscientia excusatur à peccato, vbi interea suis impenfis prouidet, quod Ecclesia decenter, & populus bene regatur, alias non est tutus in conscientia. Quare Clericus beneficiatus, salua conscientia, per aliquod tempus non potest se absenteare à suo beneficio, seu Ecclesia, nisi duo simul concurrant, scilicet causa rationabilis, & licentia Superioris: qui vero non resideret in beneficio, nec implet in eo sua officia: sed potius voluptatibus vacat, talis in rebus ecclesiasticis nihil iuris habet, & per consequens fructus sic ex

Residentia. 525
sic ex suo beneficio perceptos restituere tenetur.

Clericus non residens ex causa legitima probabiliter, tribus publicis editis venit citandus, & expectatus per sex menses, si non respondet, minus coparet, priuabitur suo beneficio, intellige de Ecclesijs, & beneficijs, quæ residentiam exigunt ex statuto, priuilegio, vel consuetudine, Clericus autem si sit absens, non ex causa legitima, si hoc est certum absque citatione, & expectatione potest priuari suo beneficio, secus debet citari, & sex mensibus expectari.

Clericus non residens, ex multis causis suo beneficio priuari non potest, & licet fructus recipere valet. primò, si sit absens pro negotijs Ecclesiæ, & generaliter ex iusta causa. secundò, si sit in seruitio Papæ, seruiendo, & assistendo, vt Capellani, alijque omnes, qui in curia summi Pontificis ex præcepto eius, & non propria voluntate morantur. tertio, si sit in studio Theologiae per quinque annos, & studet, aut docet, secus de alijs studijs, seu scientijs; tales tamen quotidianas distributiones non recipient. quartò, si sit infirmus, & talis etiam quotidianas distri-

stributiones accipit, intellige quando infirmitas est proxima, & immediata causa, quod non intersit diuinis. Vide circa hanc materia in de residentia Concil. Trident. sess. 6. de reform. cap. 1. sess. 23. cap. 1. & 2. sess. 24. cap. 12. & sess. 20. de reform. cap. 3.

DE RESTITVTIONE.

Restitutio est actus iustitiae communitatiæ, per consequens de necessitate salutis, quia sicut auferre alienum est peccatum mortale, ut potè contra præceptum Decalogi, Exod. 20. Non furtum facies, ita rotinere alienum. Quarè si res ablata potest restituiri, peccatum non remittitur, neque est vera pœnitentia, nisi fiat restitutio, quæ tria bona ablata respicit, scilicet anima, corporis, & fortunæ, vnde qui damnum intulit proximo, quò ad animam, vel corpus, vel bona fortunæ, tenetur, quā citius poterit, restituere, & restitutio in omni casu ab homine fieri debet, qualis possibilis est, arbitrio boni viri resuerauta semper magna necessitate debitoris, hoc est, usque ad mendicitatem; ad id tamen quod potest, statim tenetur; impotentia enim ad restituen-

dum

dum de facto absoluta, debitorem in conscientia excusat.

Restituere tenetur, quicunque fuit causa iniustæ acceptio[n]is. primò, executor iniustæ acceptio[n]is scienter, vti minister visurarij. secundò, iubens actionem iniustam, quia talis est principalis causa mouens, ideo tenetur restituere, si ex sua iussione secura est iniusta acceptio. tertio, consulens efficaciter, ita vt ex tali consilio moueatur quis ad accipiendum iniustè rem alienam, & effectualiter sequatur effectus, secus si non sequitur effectus. quartò, consentiens taliter, quod sine tali consensu non fuisset secutus effectus. quintò, receptor talium, quia est causa maleficij, præbendo eis securitatem, & custodiam prædæ, ideo restituere tenetur. sextò, mediator, associando, vel participando in criminis iniustæ acceptio[n]is, debet satisfacere, & restituere. septimò, non obstans, id est, non impediens acceptio[n]em iniustam, quam potest, & debet impedire, sicut iudices, & domini temporales, quibus ex officio incumbit tueri iustitiam, & non faciunt: isti enim sunt, qui secuta damnificatione restituere tenentur: quia qui causam dedit damni, damnum resarcire deberet.

Quod

Respondeo, quod si talis, cui facienda esset restitutio, sit omnino ignotus, eo casu debitor restituat eo modo, quo potest, scilicet dando in eleemosynas pro salute illius, siue mortuus sit, siue viuus, intellige praemissa diligentis inquisitione de persona veri domini. si vero est mortuus, restitutio heredi est facienda; demum si dominus rei multum distet, & res sit magni valoris, suppositaque commoditate debet ei transmitti, vel deponi in aliquo loco tuto,

& dominum certiorem facere; se-

cus autem si res esset omni-
no egredi momenti,
nam eo casu
posset
dare in eleemosynam
pro anima veri
domini.

Quod si effectus non sequatur, licet ules ad restitutionem non teneantur: tam non excusantur a peccato mortali, ut poteret dando operam ei, quod ex genere suo peccatum mortale est.

Restitutio regulariter est facienda spoliatis principalibus, vel eorum heredibus, si inueniantur, alias pauperibus, quod si facta restitutio in pauperes, & in pias causas appareat dominus rei, vel haeres, debitor eo casu, si debitè inquisiuit, amplius non tenetur: rūm in sex potissimum casibus restitutio de bonis fortunæ vero domino est facienda. primò, si res ablata sit iusto bello. secundò, si illa edicto imperiali, vel ecclesiastico sit interdicta tertio, si dominus est pupillus, minor aut furiosus, & eo casu res restituenda tutori, vel curatori. quartò, si verus de minus mortuus sit, & tunc restituenda heredi legitimo. quintò, si res restituenda accepta sit a Prælato ecclesiastico & in tali casu restitutio fiet Ecclesia seu monasterio. sextò, quando res restituenda de certa, sit incerta, & tunc expectatur cognitio, & decisio causæ.

Quarenti autem, quid agendum sit vbi is cui restituendum esset, ignoratur, aut est mortuus, aut multum distat

D E
SACRAMENTO.

Sacramentum nouæ legis, de quo intendimus, est signum rei sacræ sanctificantis nos, & consistit in duobus, scilicet in verbis, & in re, iuxta illud diui Augustini: Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum: tria tamen sunt de eius substantia, debita materia, debita forma verborum, & intentio ministri copulantis formam materiæ: bonitas auctem Sacerdotis non est de essentia Sacramenti, non enim refert, à quo conficiatur, siue à bono, siue malo, licet peccant, qui indignè conficiunt, & qui ea ab hereticis, schismaticis, simoniacis, degradatis, excommunicatis, aut notorijs fornicatoribus scienter recipiunt.

Sacramenta veteris legis numero quodammodo fuerunt infinita; præcipua tamen fuerunt tria, Circumcisio,

figu-

Sacramentum.

531

figura Baptismi; Agnus Paschalis, figura Eucharistie; Vnctio Sacerdotum, figura Ordinis, quæ fuerunt tantum signa gratiæ, & iustificationis nostræ, & non causa, propterea Apostolus ad Galath. 4 illa infima, & egena appellat: Sacramenta verò nouæ legis ponuntur septem, Baptismus, Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Extrema Vnctio, Ordo, & Matrimonium, quæ conferunt gratiam in genere causæ efficientis, & ex opere operato: quia sunt instrumenta passionis Christi, à quo est omnis nostra sanctificatio. In quolibet Sacramento nouæ legis dantur tria, Sacramentum tantum, signum ipsum exteriorius sumpnum sub sua forma: res, tantum, id est, ipse effectus interior ultimus, puta ipsa gratia collata: res simul, & Sacramentum, id est, interior causa gratiæ, ut in Baptismo, Confirmacione, & Ordine character, & in Eucharistia corpus Christi verum.

Sacramenta nouæ legis saluti humana omnia sunt necessaria, vel ratione personæ, vel ratione communictatis, vt Ordo, & Matrimonium: item omnia sunt necessaria, vel simpliciter, vel secundum quid, simpliciter omnia ratione personæ est Baptismus necessa-

rius:

Z 2 rius:

532 *Sacramentum.*

rius: ratione verò communitatris simpliciter, & absolute Ordo est necessarius: *Sacramentum Confirmationis*, & Ordinis à solo Episcopo, cui plena administratio *Sacmentorum* competit, conferri possunt: alia verò præter Baptismum in necessitate, à solo Sacerdote legitimè ordinato, administrari possunt: Verùm inter Sacraenta nouæ legis, quædam imprimunt characterem in suscipiéntibus ea, vt Baptismus, Confirmationis, & Ordo; in ipsis enim traditur suscipientibus quædam potestas spiritualis passiua, vt in Baptismo, & Confirmatione, recipiendi alia Sacraenta, vel aliua, vt in Ordine, conficiendi Eucharistiam, & alia diuina instituta administrandi: reliqua verò non imprimunt characterem; propterea absque sacrilegio iterari possunt.

Omnia Sacraenta nouæ legis à Christo Domino fuerunt immediatè instituta, Baptismum Christus instituit, quando in Iordanè à Ioanne Baptismum suscepit, Matth. 3. tunc tactu suæ mundissimæ carnis, vim regeneratiuam contulit aquis. Confirmationem instituit, quando posuit manus super capita puerorum, & Apostolis prohibentibus dixit, *Sinite parvulos venire*.

ad

Sacramentum.

533

ad me, Matth. 19. vel secundum aliquos, in die Pentecostes, quando misit spiritum sicutum visibiliter super Apostolos, Actor. 2. Eucharistiam instituit in die cœnæ, quando panem, & vinum in suum corpus, & sanguinem sua inefabili potestate conuertit dicens, Accipite, & manducate, hoc est corpus meum, & sumpto calice dicens: Accipite, & bibite ex hoc omnes, hic est calix sanguinis mei, Matth. 26. Marc. 14. & Luc. 22. Pœnitentiam Christus instituit, quando ab ea exordium suæ saluberrimæ prædicationis assumpit, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquit enim regnum cœlorum, Matth. 4. Extremam Vnctionem instituit, quando Apostolos misit ungere, & sanare infirmos, Luc. 10. Ordinem in die Cœnæ, quando Apostolis dixit: Hoc facite in meam commemorationem, Matth. 26. Matrimonium, quatenus Sacramentum, Christus instituit, quando in vtero Virginis Mariæ voluit naturam humanam diuinæ naturæ in unitatem personæ vnire, Luc. 1. quam vnione Matrimonium signat, sicut enim in actu matrimoniali vir & vxor sūt duō in una carne, Genes. 2. sic duæ naturæ, scilicet humana, & diuina, mysterio

Z 3 di-

534 Satisfactio.
diuinæ incarnationis sunt in vna per-
sona.

DE SATISFACTIONE.

Satisfactio actus iustitiae, est volun-
taria recompensatio pro illata iniu-
ria secundum æqualitatem iustitiae, cū
proposito non committendi nouam
iniuriam, & licet homo nequeat Deo
satisfacere pro peccato, reddendo æ-
quialens secundum equalitatem quâ-
titatis: tamen potest satisfacere redden-
do sufficiens, secundum quantitatem
proportionis: nam sicut ostensa habet
quandam infinitatem, ex infinitate di-
uinæ maiestatis, ita satisfactio nostra
prout est gratia informata, quadam in-
finitatem, ex infinite diuinæ miseri-
cordiæ, accipit; Verum homo non po-
test satisfacere pro vno peccato, & non
pro alio: quia satisfactio offensam tol-
lit, & per consequens amicitiam resti-
tuit; sed omne peccatum mortale im-
pedit amicitiam ad Deum; ergo satis-
factio non potest esse pro vno peccato,
& non pro alio.

Vnus homo pro alio satisfacere non
potest, inquantum satisfactio præser-
vat, & cauet à culpa futura, quia ieiu-
nium

Satisfactio. 535
nium vnius non mortificat corpus al-
terius, nec ei prodest, vt castè viuat, nisi
prouocatiuè, & per accidens, inquan-
tum verò satisfactio recompensat iniu-
riam præteritam, vhus pro alio ne-
dum homini, sed etiam Deo (modò is
qui ostendit sit contritus) satisfacere
potest, satisfactio tamen facta in pecca-
to mortali, seu per opera extra charita-
tem, non valet, quoniam satisfactio est
amotio offensæ, & amicitiæ Dei resti-
tutio, quod sine gratia, & charitate non
fit, vnde, quia homo nescit se habere
charitatem, Eccles. 5 proprieà de pro-
pitiatu peccatorum non debet esse sine
metu, tamen quòd ad hoc certitudo
probabilis coniecturæ sufficit. Quid si
satisfactio sacramentalis soluatur, &
expleatur in peccato mortali, siue ex-
tra charitatem? Respoudeo, quod eo ca-
super eam homo satisfacit quidem Sa-
cerdoti, qui non ligauit peccatorem,
ad complendam pœnitentiam iniun-
ctam in charitate, tamen non satisfa-
cit Deo, qui non acceptat, quod sine
charitate exhibetur, proptereà talis re-
manet Deo obligatus, vt prius, quia li-
cet in specie non teneatur reiterare, qđ
Sacerdos iniunxit, tamen tenetur face
re æquialens, hinc Supp. consulit, vt

Sacerdos exiguum pœnitentiam iniugat, verisimiliter in charitate statim explendam, clarius autem ad quæsumum dico, quod satisfactio duplex, sacramentalis, quæ sit ex iniunctione Sacerdotis, & virtuosa prima potest fieri etiam in peccato mortali, secundus de secunda.

Satisfactio tam sacramentalis, quæ virtuosa, habet fieri per opera penalia, quæ præcipua sunt tria, oratio, eleemosyna, & ieiunium, Tob. 12. Bona est oratio cum ieiunio, & eleemosyna. horum tamen trium melior est eleemosyna, deinde oratio, vltimò ieiunium : eleemosyna dicitur melior, quia ipsa alia duo aliquo modo includit, & non è cōtra, qui enim accipit eleemosynam, tenetur orare, & ieiunare pro eo, qui dedit. Ad eleemosynam reducuntur omnia opera misericordiæ corporalia. Ad orationem omnia opera misericordiæ spiritualia, & ad ieiunium reducuntur omnia afflictiva, vt vigiliæ, peregrinationes, & alia id genus : flagella autem quæ à Deo nobis pro peccatis infliguntur, si eis vtimur patienter, rationem satisfactionis accipiunt : si vero eis per impatientiam dissentimus, non habent rationem satisfactionis, sed tantum vindicationis.

DE

DE SCANDALO.

Scandalum vox Græca, Latinè offendio, siue ruina, sive conuenienter à sacris Doctoribus definitur, scandalum est dictum, vel factum minus reatum, id est, secundum se malum, siue habens speciem mali, præbens alteri occasionem ruinæ, & vt docet D. Thom. 2.2. quæst. 44. artic. 1. duplex est, actiuū scilicet & passiuū. Scandalum actiuū est, quādo dictum vel factum alterius, est alicui causa peccandi per se : puta quia intendit per hoc alium ad peccandum inducere, vel quia factum est tale, quod de sui ratione habet, vt sit inducium ad peccandum. Scandalum vero passiuū est, quando dictum vel factum vnius, est alteri causa peccandi merè per accidens : puta quando præter intentionem operantis, & operis conditionem, aliquis male dispositus, ex huiusmodi cpere inducitur ad peccandum, & eo casu operans quantum in se est, nō dat occasionem ruinæ, sed alius eam sumit. Quare scandalum passiuū potest esse sine actiuo : sicut quandoque actiuum est sine passiuo.

Scandalum passiuū semper est pec-

Z 5 catura

Catum in scandalizato: quoniam talis spiritualiter ruit, Matth. 17. Beatus est, qui non fuerit scandalizatus in te. Item Ioann. 16. Hoc vocatus sum vobis, ut non scandalizemini; similiter scandalum actuum tui per est peccatum in scandalizante, Matth. 18. Qui scandalizauerit unum de pusillis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspenderatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Rom. 14. Ne ponatis, inquit Apostolus, offendiculum fratri, vel scandalum. Verum scandalum actuum quandoque est peccatum mortale, ut quando scandalizans intendit, proximum inducere ad mortale per veniale, vel ad veniale per mortale: quandoque vero est peccatum veniale, ut quando scandalizans intendit, alium inducere ad veniale per veniale. idem dico de scando passiuo, est veniale in scandalizato, si procedatur ad veniale, mortale si moueatur ad mortale.

Bona spiritualia, quae sunt de necessitate salutis, propter scandalum, quod inde ab aliquibus sumitur, non sunt dimittenda: quia nullus debet peccare mortaliter, immo nec venialiter, ut peccatum alterius impedit: bona vero

spiritualia, quae non sunt de necessitate salutis, si periculum immineat ex infirmitate, vel ignorantia, eo casu sunt occultanda, & interdum etiam differenda, quousque redditia ratione, scandalum cesseret, qua redditia si scandalum duret, tunc est contempnendum, hoc est propter illud spiritualia bona non sunt dimittenda. Matth. 15. Vbi legis, quod cum Dominus satisfecisset Pharisaeis, de non lotione manuum, & audiret eos inde esse scandalizatos, dixit suis Apostolis: Sinite illos, quia caci sunt. Quare bona spiritualia non sunt dimittenda propter scandalum Pharisaeorum, quod procedit ex malitia, ut Christus Matth. 15. docet: propter vero scandalum pusillorum, quod procedit ex infirmitate, vel ignorantia, bona spiritualia, quae non sunt de necessitate salutis, veniunt occultanda, & ad tempus diffrenda, similiter paenarum afflictio, seu punitio, & correctio fraterna.

DE SENTENTIA.

Sententia est applicatio iuris ad particularē factū, vel est iudicialis diffinitio, quae controversij: finem imponit pronunciatione competentis iudicis,

condemnationem , vel absolutionem , continens , & communiter ponitur duplex , interlocutoria , & diffinitiva . Interlocutoria est , quæ fertur quasi loquendo inter partes sine aliqua solennitate , & scriptura , non super principali , sed super incidentibus questionibus inter principium , & finem causæ , quam qui eam tulit , siue sit delegatus , siue sit ordinarius iudex , potest reuocare , etiam post appellationem : Sententia verò diffinitiva fertur in scriptis , super principali , & lata , non potest aliquid addi , nec minui , nec detrahi , aut reuocari per eundem iudicem : fallit tamen hæc doctrina in sex casibus , in quibus ordinarius suam sententiam diffinitiuam latam retractare potest . primò , si sit nulla , vel annullanda propter errorem facti . secundò , in multa , quæ propter inopiam est remittenda . tertio in frustibus , expensis , & alijs accessoribus . quartò , si aliquis condemnatus , absens , veniat adhuc iudice pro tribunali sedente . quintò , ratione publicæ utilitatis . sexto , ubiunque vertitur periculum animæ , stante sententia diffinitiva lata : in his enim casibus iudex ordinarius eam retractare potest .

Sententia diffinita , vt sit canonica ,

& valida , quinque necessariò requiriuntur : primò , quod sit lata ordine substantiali iuris seruato . secundò , debet esse absolutoria , vel condemnatoria . tertio , debet esse certa . quartò , debet esse absoluta . quintò , super omnia requiritur , quod sit iusta , secus est nulla , & in ipsa ferenda , quinque potissimum à iudice obseruanda veniunt . primò , debet dari sedendo , non stando . secundò , præsentibus partibus , vel contumacibus cœtatis , eam in scripto recitando . tertio , legente siue recitante sententiam illo , qui eam fert : nisi sit Episcopus , vel aliquis illustris . quartò , in loco publico , & honesto . quintò , debet dari die , non in tenebris , nec quolibet die , sed die non feriato , die enim feriato , maximè festivo , & solenni sententia non est ferenda . Quid si duo sint iudices , & sententias diuersas ferantur ? Respondeo , quod si processerunt ex iurisdictione ordinaria , teneat illa , quæ est pro reo , non quæ pro actore , intellige in materia odiosa ; in causa verò favorabili , puta Matrimonio , dote , siue libertate , tenet illa , quæ est pro actore , non quæ est pro reo . Sententia lata cum cognitione causa perpetuò durat , secus si est lata sine cognitione causa . A sententia lata , post

postquam transiuit in rem iudicatam, appellari non potest, sed executioni venit mandanda: in actionibus enim personalibus sententia lata post quatuor menses à die pronunciationis, executioni mandari debet: in actionibus vero realibus, & criminalibus, statim post decem dies concessos ad appellandum, intellige si res sit in praesentia? fallit tamen haec doctrina in quatuor casibus. primo, quando princeps ex vindicta severius fert sententiam, & eo casu differtur eius executio ad minus per triginta dies. secundo, quando sententia lata est in mulierem prægnantem, & eo casu eius executio differtur usque ad partum. tertio, quando quis est confessus de crimen, & deinde negat. quartò, quando sententia capitalis lata est in seruum, tunc differtur eius executio, usque ad redditam rationem administrationis.

D E S E P V L T V R A.

Sepultura apud Doctores tripliciter sumitur, quandoque pro iure sepeliandi, sive sepulchri: quandoque pro ipso officio, quod impeditur corporibus funerandis: quandoque pro loco,

in quo aliquis est sepultus, vel sepelendus, sive sit terra, sive arca lapidea, sive aliud, qui locus auctoritate pontificali, tali usq[ue] est deputatus: iuxta quam tertiam acceptione em, nunc de sepultura principaliter intendimus: in qua quidem sepultura quantum ad solennitates, mos cuiuscunq[ue] prouinciae approbatu[rum] seruari debet, & quæ ad ornatum sepulturæ adhibentur, profunt viuis, quatenus sunt viuorum solatia, profunt defunctis, quatenus per huiusmodi homines excitantur ad compatendum, ac per consequens ad orandum pro illis, vel in quantum ex sumptibus sepulturæ pauperes fructum capiunt, vel Ecclesia decoratur: vnde merito se pultura Sapient. 4. inter eleemosynas computatur. Ius sepulturæ generaliter competit Ecclesijs parochialibus, & illis quibus à iure, vel privilegio concessum est, vt Ecclesijs Predicatorum & Minorum: verum in Ecclesia, secundum iura antiqua, non debent sepeliri nisi Prælati, cæteri autem apud Ecclesiam in cœmiterio, qui locus debet esse consecratus ab Episcopo.

Sepulturæ per fideles, non nisi in sacris, & religiosis locis ideo constituuntur, quia minus ibi spiritibus immunis

dis vexantur, & quia sanctorū illorum commendantur patrocinij, quorum nomini Ecclesia, in qua corpora conquiescunt, est consecrata. Accedit quod defunctorum proximi ad sacra loca venientes, sepulturamque conspicientes, suorum recordantur, & pro eis preces fundunt: vnde mortuorum sepultura, & cemiteria, apud illas Ecclesias, & monasteria antiquitus disposita esse comperiuntur, in quibus religiosorum Conuentus sunt constituti, vbi orationes, & Missarum solennia, tam pro viuis, quam pro defunctis, frequentius celebrantur.

Sepulturam eligere potest omnis fidelis constitutus in legitima etate, hoc est, qui sit pubes, etiam sine consensu patris, seu domini, impubes vero, qui non est compos mentis, & religiosus professus, secundum iura, sepulturam sibi eligere nequeunt: sed in tali casu pater eligit filio, dominus seruo, & religiosus debet sepeliri in suo monastrio, extra quod si moreretur, & commode ad illud deferri non posset, eo casu posset sibi eligere sepulturam pro voluntate. Quod si quis non electa sepultura decedat, talis sepeliendus est in Ecclesia, vbi sunt eius maiores, scilicet

Sepultura.
pater, auus, & alij, quod si non constet de sepultura maiorum, eo casu sepelietur in Ecclesia, vbi audiuit diuina, & accepit ecclesiastica Sacra menta: peregrini vero, & aduenae sunt sepeliendi in Ecclesia Cathedrali, vel Parochiali, vbi moriuntur, si ipsis aliter non disponuerint, neque commodè ad sepulchra suorum maiorum ferri possint, quod si Ecclesia sepulchri maiorum sit interdicta, eo casu sepelientur in Ecclesia Cathedrali, vel Parochiali. Vxor secundum iura, venit sepelienda in sepulchro viri, quod si vna habuit plures, sequeatur ultimum: quia vna caro est cum eo.

Sepultura ecclesiastica in iure, duodecim conditionibus personarum interdicitur. primò, excommunicatis, et minori notoriè. secundò, manifestis usurarijs. tertio, morientibus in torneamentis, siue duello. quartò raptoribus publicis, qui non satisfaciunt in vita, & si possint. quintò, manifestis blasphematoribus Dei, & Sanctorum. sexto, ijs, qui non communicant semel in anno, nec confitentur, nisi signa contritionis ostendant, & sit notorium, quod non sint confessi: quia semper bonum debemus presumere, vbi de contrario non constat. septimo, morientibus in

peccato mortali notoriè octauò, interdictis nominatiōnē nonò, ijs, quibus ingressus Ecclesiæ est interdictus. decimò, illi, qui Sacerdotem tutorem, filii suis instituit, tamen glossa contrarium tenet. vnde decimò, Iudæis, Paganis, Hæreticis, & eorum fautoribus. duodecimò, ijs, qui se occidunt ex desperatione, vel iracudia, secūs si ex furore morbi, siue à casu, verùm etiam illis, qui se occidunt ex desperatione, si ante spiritus emissionem, signa penitentia ostendunt, sepultura ecclesiastica, non est de neganda.

DE SIMONIA.

Simonia à Simone mago dicta est, qui potestate dandi Spiritum sanctum, pecunia comparare voluit, Act. 8. sive à doctoribus definitur, Simonia est studiosa voluntas emendi, aut vendendi aliquid spirituale, vel spirituali annexum, & communiter ponitur duplex, mentalis, quæ sola intentione committitur, & extrinseca, opere accedente. Simonia mentalis, quæ sola voluntate, hoc est, intentione delibera ta contrahitur, soli iudicio diuino subest, & à solo Deo punitur: Simonia

verò extrinseca, quæ intentione emendi, vel vendendi spiritualia opere subsecuto contrahitur, etiam iudicio Ecclesiæ, quæ non iudicat de occultis, nisi quatenus procedunt ad extra, subest, & ab ea punitur: verùm ad simoniā extrinsecam, vt quis eam incurrat tria debent accedere, studiosa voluntas emendi, vel vendendi spiritualia: conuentio de precio explicita, & executiendo, & accipiendo precium per modum precij: secūs si reuera alia ratione detur, & accipiatur aliquod tempora le, pro re spirituali.

Spirituale, vt docet D. Thomas 2.2 quæst. 100. dicitur tripliciter, scilicet essentialiter, vt gratia, virtutes, & omnia supernaturalia dona. causaliter, vt Sacramenta. & effectiū, vt actus ex spirituali gratia, sacroque officio præcedentes, vt baptizare, ordinare, diuinum officium celebrare: annexum autem spirituali dicitur duplieiter. primò, sicut ad spirituali ordinatum, vt ius patronatus, quod ordinatur ad præsentandum Clericos ad beneficia, vasa sacra, quæ ordinantur: ad usum Sacramentorum, & vestes sacræ, campanæ, & alia id genus, quæ ad diuina officia petantur ordinantur. secundò, sicut ex spiri tua-

tualibus dependens, ut habere ecclesia beneficia, ius accipiedi decimas, primitias, oblationes, & habere ius se- pulturæ, quæ non competunt nisi Clericis. His ergo stantibus spirituale es- sentialiter, siue causaliter, siue effecti- uè, sine simonia emi, & vendi nequeunt in quantum tamen spirituale causaliter, & effectiuè sunt corporalia, habent quandam speciem, quæ vendi, & emi potest: item annexum spirituali ea par- te, qua spirituale est, non potest vendi absq; labi simonia: ea parte vero, qua corporale est, vendi & emi potest absq; simonia, ut calices in necessitate, & campanæ, & alia id genus, ratione ma- teriæ, si vendantur, non incurritur si- monia.

Simonia committitur quadruplici- ter: quandoque solùm ex parte confe- rentis spirituale, ut quando ipse confe- rens recipit temporale, ignorante eo, cui confert spirituale; quandoque so- lùm ex parte recipientis spirituale, vi- quando ipse recipiens dat aliquid ami- co, vel consiliario conferentis; eo in- scio: quandoque ex parte vtriusque, vt quando recipiens dat aliquid tem- porale conferenti spirituale: quando- que ex parte neutrius, vt quando ami- cus

cus recipientis dat aliquid amico con- ferentis spirituale, illis ignorantibus, his enim modis simonia externa incur- rit, seu committitur.

Simonia quantum ad forum iudi- ciale, sola voluntate non contrahitur, sed requiritur quod opus subsequatur; quantum vero ad Deum, & conscienciam peccatum simoniae, sola volunta- te emendi, aut vendendi spiritualia, contrahitur, intellige semper de inten- tione primaria, sine qua non fieret a- ctio, & non de intentione secunda- ria, sine qua actio fieret, intentio enim secundaria accipiendi, vel dandi ali- quid pro actu spirituali, secundum omnes, non est simonia etiam coram D E O, quia eo casu, non datur tem- porale pro spirituali, vel è contra; quo- niam remoto temporali, nihilominus spirituale daretur, siue è contra, clarius tamen dico quod dare, vel accipere aliquid temporale pro spirituali, si ibi pro, dicat appretiationem, vel com- mutationem, vel causam principia- liter mouentem, est simonia, si ve- ro propositio illa pro, dicat cau- sam finalem, seu adminiculatiuam, vt si aliquid detur, & accipiatur, non

non ut **precium**, cessanteque omni pactione, atque conuentione, sed ob reuidentiam sacramentorum, aut ad tertium piam consuerudinem, vel ad sustentationem ministrorum Christi, non est simonia.

Vt autem præsens materia faciliter intelligatur, quædam conclusiones ponuntur, quarum prima est ista, Sacra menta cum gratiam contineant, licet vendi, aut emi non possunt, id est, accipere aliquid pro eorum gratia, simonia est, secus accipere aliquid pro sacramentis ad sustentationem ministrorum, secundum ordinationem Ecclesie, vel consuerudinem approbatam, quia tunc quod accipitur, non tanquam **precium** mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis, absque simonia, operas suas potest locare, siue ad diem, siue ad annum; sacerdos vero, qui habet sumptus, & ad ista non tenetur, aut debet facere gratis, aut cessare, alijs videtur facere ex avaritia. sexta conclusio: Generositas aliquid accipere pro usu spirituialis pœnitentias, seu pœnalius, vt dicit D. Thom. 2. 2. est simonia, secus pro temporali iurisdictione. septima conclusio. Pro sepultura ecclesiastica, & funeralibus nihil exigi debet, sed in hoc pie consuetudines obseruari debent.

infantem baptizare, quia eo casu non esset emere spirituale, sed redimere vexationem, secus quo ad adultum, qui ex quo habet Baptismum in voto, habetur pro baptizato, & saluat. quarta conclusio. Pro sacramentalibus, vt pro benedictione Abbatum, Abbatis farum, velatione virginum, pro benedictione calicum, & vestium, nihil recipere licet, nisi sponte detur, alijs est simonia. quinta conclusio: Pro celebrazione Missæ, diuinis officijs, sacrisque concionibus, exigere aliquid non licet: sacerdos tamen qui non habet sufficientes sumptus pro his potest aliquid accipere, non tanquam **precium** mercedis, sed tanquam stipendium necessitatis, immo talis absque simonia, operas suas potest locare, siue ad diem, siue ad annum; sacerdos vero, qui habet sumptus, & ad ista non tenetur, aut debet facere gratis, aut cessare, alijs videtur facere ex avaritia. sexta conclusio: Generositas aliquid accipere pro usu spirituialis pœnitentias, seu pœnalius, vt dicit D. Thom. 2. 2. est simonia, secus pro temporali iurisdictione. septima conclusio. Pro sepultura ecclesiastica, & funeralibus nihil exigi debet, sed in hoc pie consuetudines obseruari debent.

octaua conclusio, Si dentur diuersa cœmiteria , & taxetur pro quanta pecunia , quis ponatur in tali cœmiterio , simonia est : idem dico si crux specialis portetur ad funus pro pecunia . nona conclusio , Vasa sacra ratione consecrationis vendi , & emi nequeunt ab iisque simonia , hoc est , non licet pro consecratione eorum , aliquid plus exigere ; tamen in necessitate Ecclesiae huiusmodi vendi possunt ex parte eius , quod in eis non est spirituale , scilicet materia auri & argenti , idem teneas de vestibus sacris . decima conclusio , Ius patronatus per se vendi non potest , nec dari in feudum , licet transeat cum omnibus bonis si vendantur , vel dentur in feudum . vndeclima conclusio , Si in electione prælati aliquid detur , aut accipiatur , vt talis eligatur , vel non eligatur , simonia est , & electus per pecuniam , tenetur resignare . duodecima conclusio , Pro inuestitura beneficij , seu Ecclesiæ tam iuris , quam facti , aliquid accipere , simonia est . decimatercia conclusio , Statutum quod nouiter receptus in canonicum , vel monachum , certum quid soluat , pro receptione , simoniacum est , intellige si tale solutum cedat in utilitatem priuatam , aut canonicorum , se-
cus

eus si cedat ad fabricam Ecclesiarum , & ad cultum diuinum . decimaquarta conclusio . Generaliter aliquid dare , vel accipere pro beneficij , seu dignitatibus ecclesiasticis , simonia est .

Simoniacorum poena in iure vbi confiterit in iudicio , multiplex est , communiter tamen triplex ponitur . prima est suspensio ab executione ordinum , & beneficiorum administracione . secunda est depositio , & infamia . tertia est excommunicatio Papalis , quam homo propter peccatum simoniae incurrit , cuius peccati grauitate , D. Petrus ostendit , Act . 8. quando Simoni mago , potestatem dandi spiritum sanctum , pecunia comparare volenti , dixit , Pecunia tua tecum sit in perditionem quoniam donum DEI existimasti pecunia possideri : non est tibi pars , neque fors in sermone isto , cor enim tuum non est rectum coram Deo , penitentiam itaque age ab hac nequitia tua , & roga Deum , si forte remittatur tibi haec cogitatio cordis tui .

DE S P O L I O .

S Poliatus dicitur qui possessione bonorum , seu iurium suorum indebita

A a t e

tè priuatur, talis enim si fuerit de super conquestus ab aduersario suo reconueniri non poterit, quia restitutionis petitio in hoc priuilegiata esse noscitur, ut spoliatus ipsam intentans, non cogatur ante restitutionem spoliatoribus respondere, sed ante omnia, & quo ad omnia est restituendus. Hoc omnes leges tam ecclesiasticæ, quam seculares præcipiunt, nempe ante omnia cuncta spoliatis reintegranda, & damnata resarcienda esse. Quinimò fructus quoque non tantum à violento possoire percepti, sed etiam qui verisimiliter percipi potuissent, restituendi erunt.

In tribus Casibus priuatus à Iudice dicitur spoliatus. primò si non seruauit Iuris ordinem. secundò si Iudex erat incompetens. tertiò etsi competens, tamen circa priuationem, nulliter pronunciauit. Et in his Casibus ante omnia, spoliatus semper plenariè, ac integrè venit restituendus, nec admittenda est renunciatio post spolium, neque testes super spontanea renunciatione admittendi sunt ante restitutionem. Quare renunciatio facta post spolium non impedit spoliati restitutionem, fuscus si ante, quia tunc ei perpetuum silentium imponitur.

Sunt

Sunt & alij casus, quibus Iure dene-
gabitur spoliatis restitutio, exempli
gratia, quando agendi per modum ex-
emptionis de alia spoliatione opponi-
tur, aut quando ipse spoliatus tam su-
per proprietate, quam super spolio, eo-
dem tempore disceptari consenserit,
aut si assertus spoliator sit absens, non
per contumaciam vel dolum, quāquā
temporis lapsus immineat, & Actor
suam possessionem, & deiectionem pro-
bare paratus sit, nihilominus restituen-
dus nō erit, sed in tali casu. Reus prius
expectandus, & audiendus venit, aut si
Reus excipit super possessione præten-
sa, tunc tam diu subsistenda erit restitu-
tio, donec super tali exceptione cogni-
tum fuerit, aut quando pro spoliatore
asserto militat Iuris præsumptio, eo ca-
su spoliatus non est ante omnia resti-
tuendus, sed ipsa restitutio est differen-
da quoisque appareat eum qui restitui
postulat puta ad decimas quas posse-
disse asserit, indebet spoliatum. Idem
sentit Lancellotus in suis Instit. Iuris
Canonici.